
 

 

OBECNÍ 

ZPRAVODAJ 
březen - duben 2023 
 

SLOVO STAROSTY 

Váţení občané, 

    rád bych Vás informoval o současném dění v obci. 

Jistě jste zaznamenali, ţe probíhá konečná fáze 

stavby kanalizace, a to asfaltování povrchů ulic. Zde 

jsem Vám chtěl poděkovat za projevenou vstřícnost  

a omluvit se za dočasné obtíţe, které Vám v této 

souvislosti vznikly. 

Finanční situace obce v současnosti neumoţňuje 

plnou obnovu povrchů ulic, ale pouze míst dotčených 

nebo poškozených stavbou. V místech hodně 

frekventovaných nebo tam, kde to bylo nejvíce 

účelné, proběhla oprava většího rázu z finanční 

rezervy obce. Tím bude docíleno stavu, kdy všechny 

komunikace v obci budou v provozuschopném stavu. 

Jejich další úpravy budou závislé na získání dotací,  

v současnosti není moţné získat dotaci na 

komunikaci dříve neţ 3 roky po poloţení kanalizace. 

Snad se to v budoucnosti změní. 

Po opravě komunikací přijdou na řadu stavbou 

poškozené části chodníků a vjezdů před domy. 

Další významnou změnou je zavedení svozového 

systému Door to door, který spočívá v umístění 

popelnic na plasty a papír do kaţdého domu. Cílem je 

sníţit mnoţství skládkovaného komunálního odpadu. 

Do ţluté popelnice patři veškerý plast, tedy i PET 

láhve. V příloze zpravodaje naleznete rozpis svozu 

odpadu na celý rok. Vývoz je pro Vás zdarma. 

Systém měl být zaveden aţ od poloviny roku, 

nakonec však svozová firma začala rozváţet nové 

popelnice po obci jiţ v březnu s tím, ţe začne platit 

jiţ od dubna, aniţ by nás o tom vyrozuměla, takţe 

jsme Vám nestačili včas podat potřebné informace, 

ale vy jste jistě vše pochopili. 

Svoz tetrapaků a kovů zůstává nadále v platnosti, 

včetně plastů pro chataře a chalupáře. Pokud nebude 

popelnice na plasty stačit, lze dávat odpad i nadále do 

ţlutých pytlů, které budou sváţeny s ostatními pytli 

kaţdé druhé úterý. Pytle budou dávány výměnou při 

svozu nebo je lze vyzvednou na OÚ. Během dubna 

budou ještě k dispozici kontejnery na tříděný odpad 

v obcích. Od května zůstane kontejner jen na sklo. 

Sběrný dvůr bude od 1. dubna otevřen jiţ kaţdou 

sobotu, a to od 9.00 do 11.30 hodin. 

Nebudu Vás v tomto velikonočním zpravodaji 

unavovat dlouhým čtením, dovolte mi, abych Vám 

popřál příjemné Velikonoce a pozval Vás na akce s 

nimi spojené. 

                         Mgr. Vladimír Jaroš, starosta obce 

_________________________________________ 

 

VELIKONOCE – zvyky a tradice nejen u nás 

Blíţí se Velikonoce. Týden, který křesťané označují 

jako svatý či pašijový, začíná Květnou nedělí a končí 

nedělí Velikonoční. Mezi nimi jsou ale i další dny, 

které mají svoje vlastní jméno – Škaredá středa, 

Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílá sobota. V Čechách 

se k tomu řadí ještě Velikonoční pondělí. Mezi 

tradiční zvyky spojené se svatým týdnem patří „odlet 

zvonů do Říma“, kdy se zvony naposledy rozezní na 

Zelený čtvrtek a aţ do 

Velikonoční neděle 

umlknou. 

Na světě je řada zemí, kultur 

a společenství, které mají 

vlastní, a často i ojedinělé 

způsoby slavení 

velikonočních svátků. 

Někde se jedí čokoládoví 

zajíčci, „šlehají se a polévají“ ţeny, jinde se hledají 

schovaná velikonoční vajíčka nebo se pouštějí draci. 

Velikonoce se totiţ vţdy prolínaly s původními 

oslavami jara pohanských národů. Po rozšíření 

křesťanské víry však tyto lidové zvyky dostaly nový 

náboţenský význam.  

Velikonoce v USA slaví vcelku zajímavě. Vajíčka se 

barví na řadě míst, ale Američané spojují tuto tradici 

s velkolepou událostí zvanou „Easter Egg Roll“, která 

se pravidelně odehrává na trávníku před Bílým 

domem. Americký prezident pozve děti a ty na 

zahradě hledají ukrytá čokoládová vajíčka, která 

schoval Velikonoční zajíček. Kaţdý rok má slavnost 

jiné téma. Hledání vajíček pochází z Evropy a do 

Nového světa ji s sebou přinesli osadníci ze starého 

kontinentu. Samotné „Easter Egg Roll“ má dlouho 

tradici a v Bílém domě se koná uţ roku 1878. 

Naopak Norové dodrţují opravdu nezvyklou tradici, 

která se nazývá „Paaskekrim“, tedy Velikonoční 

zločin. Neloupí ani nevraţdí, ale většina lidí v tomto 

období čte detektivky nebo thrillery a v televizi 

sleduje filmy a seriály s touto tématikou. Zvyk prý 

pochází z roku 1923, kdy na titulních stránkách novin 

podporoval vydavatel knih prodej svého nového 

krimi románu. Reklama se podobala skutečné zprávě 

o vraţdě, takţe mnozí netušili, ţe jde pouze o inzerci. 

Většina Norů tráví svátky na svých lyţařských 

chatách, kde si uţívají sněhu. 

V Polsku chodí rodiny na Bílou sobotu společně do 

kostela, kde si nechávají poţehnat jídlo, které snědí 

aţ v neděli ráno. Většinou si s sebou nosí bílou 

klobásu, vejce, křen, chléb se solí a černým kořením. 

Méně křesťanským zvykem uţ je polské velikonoční 

polévání „Smingus-Dyngus“. Na Velikonoční pondělí 

se chlapci a muţi snaţí děvčata zmáčet vědry vody, 

dnes uţ pouţívají i stříkací pistole a cokoliv, co jim 

přijde pod ruku. Legenda říká, ţe dívka, kterou polijí, 

se do roka provdá. Počátky této tradice se hledají aţ u 

křtu polského kníţete Měška, který byl pokřtěn na 

Velikonoční pondělí v roce 966 n. l. V křesťanských 



 

 

rodinách jsou Velikonoce mimořádně posvátným a 

důleţitým svátkem. Hlavní jídlo je velice pestré a 

bohaté, protoţe na Zelený čtvrtek končí 40 denní 

půst. Velký pátek se slaví v rodinném kruhu a na 

Velikonoční neděli chodí celá rodina do kostela na 

mši, kde si nechá vysvětit slavnostní oběd. Pondělí 

slaví všichni muţi, kteří celý den s pomlázkou 

navštěvují a polévají všechny ţeny v okolí. K jarním 

symbolům Velikonoc patří jídlo, kočičky a beránci, 

kteří symbolizují oběť. Velice oblíbeným je sladké 

pečivo, které se formuje právě do podoby leţícího 

beránka. 

Na Velký pátek se na Bermudách jedí koláče z tresek 

a nechybí ani sladké koláče. Oblíbeným zvykem je i 

výroba vlastních draků a jejich pouštění. Vysvětlení 

této tradice je vskutku originální. Učitelka z britské 

armády se prý v nedělní škole snaţila místním 

vysvětlit, jak se Jeţíš dostal z kříţe do nebe. Proto 

vytvořila draka, jehoţ konstrukce má tvar kříţe. A 

právě odtud pochází zvyk pouštění draků, kteří jsou 

většinou dělaní ze dřeva, barevného papíru a mají 

dlouhý ocas. 

Velikonoce v České republice se soustředí na dva dny 

– neděli a pondělí. Velikonoční neděle se nese ve 

znamení radosti a veselí nad zmrtvýchvstáním Jeţíše 

Krista. V kostelech se konají slavnostní bohosluţby, 

světí se velikonoční pokrmy (beránek, mazanec, 

vejce, chléb a víno) a doma se hoduje. Nechybí maso, 

zejména sekané v kombinaci s vejci či různé masové 

nádivky a směsi. Velikonoční pondělí je den, ke 

kterému se uţ neváţe ţádná speciální církevní oslava, 

a proto patří spíše lidovým zvykům. My v Čechách 

slavíme „Pomlázku“, kdy muţi musí vyšlehat svoje 

ţeny vlastnoručně upletenou vrbovou pomlázkou 

bohatě zdobenou stuţkami, protoţe vrba má zaručit 

plodnost ţen a vyšlehání má zaručit, ţe ţena během 

následujícího roku neuschne a muţi se odmění 

kraslicí, malovaným vajíčkem, sladkostmi, penězi 

anebo panákem alkoholu na vzpruţení.  

_________________________________________ 

 

NEJBLIŢŠÍ KULTURNÍ AKCE 2023 

1. – 14. 4. CESTA ZA VELIKONOČNÍM 

ZAJÍČKEM, soutěţ pro děti, kdy děti vyplňují herní 

list při procházce vesnicí. Akce má dvě trasy, a to 

Koštice a Ţelevice, Vojnice a Vojničky. Herní listy 

jsou k vyzvednutí na OÚ, stejně jako odměna za 

správné vyplnění. 

8. 4.  BESEDA A VÝSTAVA – VELIKONOČNÍ 

TRADICE začne v koštickém kostele od 14.00 hodin  

12. 4.  ZÁPIS do 1. ročníku ZŠ Koštice od 13.00 

hodin do 17.00 hodin v budově školy 

15. 4. FOTOGRAFICKÝ WORKSHOP  

s Kateřinou Suchou, který začne ve 14.00 hodin 

v prostorách obecního úřadu 

22. 4. UKLIĎME SVĚT, sraz v 9.00 hodin na 

fotbalovém hřišti (pytle a rukavice zajištěny) 

30. 4. PÁLENÍ ĆARODĚJNIC proběhne od 17.00 

hodin na fotbalovém hřišti. Přijďte a uţijte si 

čarodějnickou zábavu u ohně. 

Na konci dubna téţ proběhne premiéra divadelního 

představení 3 MUŢI A NEMLUVNĚ. Bliţší 

informace budou na plakátech. 

Během celého dubna proběhne SOUTĚŢ O 

NEJHEZČÍ ČARODĚJNICI u domu v kaţdé z našich 

obcí. Vyhlášení proběhne na akci Pálení čarodějnic. 

________________________________________ 

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

V uplynulých týdnech oslavili svá životní jubilea:  

Kubešová Anna (82), Heller Josef (78) a  

Krognerová Jaroslava (76).    Blahopřejeme!                                                                                                 

                                           

V uplynulých týdnech zemřel pan  Kubáč Karel.   

                              Upřímnou soustrast!    

___________________________________________                                              

NOVINKY V NAŠICH OBCÍCH 

 

Začátkem března proběhl důkladný úklid jiţ 

opravených komunikací, který provedl SDH Koštice, 

o víkend později likvidovali stromy, které ohroţovaly 

silnici Koštice – Křesín.  

12. března se uskutečnil dětský karneval, kde bylo 

oceněno celkem 32 masek. Kaţdý si odnesl smějící se 

pytlík a diplom za masku. Zábavy si děti uţily plno 

s klaunem Hopsíkem. 

Kaţdé pondělí probíhá od 9.30 hodin cvičení malých 

dětí Šikulkové v pohybu, kde se pravidelně sejde 

minimálně 10 dětí nejen z našich obcí. Pro dospělé 

sportovní nadšence se koná kaţdý čtvrtek od 18.00 

hodin Kruhový trénink s Baňaskou. Neváhejte a 

přijďte vyzkoušet. 

Během března nelenil ani oddíl fotbalistů a rozházel 

písek na hřišti a opravil ochranné sítě za brankami. 

Také proběhla tři přátelská utkání, kdy Koštice 

vyhrály 4 : 2 proti Pátku. A naopak prohrály proti 

Křesínu 9 : 3 a Černčicím 5 : 1.  

První mistrovké utkání proběhlo 19. března, kdy 

Koštice prohrály proti Měcholupům 4 : 2.  

Šatník paní mlynářky na konci března vynesl Moranu 

v dobových krojích, kdy průvod hodil Moranu do 

řeky Ohře a tím se rozloučil se zimou. 

První dubnovou akcí byly velikonoční dílny pro děti, 

které proběhly ve Vojničkách. Děti si mohly vyrobit 

velikonoční zajíčky, pomlázky a ochutnat výborné 

langoše. 

INFORMACE O ZŠ a MŠ Koštice  

 

ZÁPIS DĚTÍ do 1. ročníku základní školy v 

Košticích proběhne 12. 4. 2023 od 13 do 17 hodin  

v budově školy. K zápisu se dostaví děti narozené 1. 

9. aţ 31. 8. 2017 a děti po odkladu docházky. 

S sebou je nutné vzít váš občanský průkaz a rodný 

list dítěte. 


